
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33824 49Quinta-feira, 14 DE MARÇO DE 2019

MARIA GRACIETE DA 
SILVA MAGALHÃES

19/06/2013 57209435-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

DORACY LIMA DE 
SOUSA

28/06/2013 57209860-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

HELDALENE CONCEIÇÃO 
PICANÇO ARAÚJO

19/06/2013 5905937-1 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

INAYAN TAVARES DE 
CASTRO

24/06/2013 5906115-1 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARQUIA ROSANA DA 
SILVA SIDRIM

10/11/2008 57208650-1 14ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 13 DE MARÇO DE 2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 413781
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 026/2019– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e 
no Art. 41 §4º da Constituição Federal; 
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que 
considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacio-
nados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento 
efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE 
ADMINISTRATIVA

CARGO CONCEITO

MARIA DA VEIGA 
CORDOVIL

05/06/2009 57217415-1 USE 01 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

AFONSO ROBERTO 
GUIMARÃES BASTOS

26/07/2006 5818672-2 USE 01 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MARIA AMÉLIA COSTA 
PEREIRA

05/05/2006 54197858-1 USE 01 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

DÉBORA DE LOURDES 
OLIVEIRA DOS SANTOS

18/05/2006 5550700-4 USE 01 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

NELMA STELLA DA COSTA 
GUEDES

28/04/2011 5273145/2 USE 01 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JOSÉ AUGUSTO FREITAS 
DE MENEZES

18/05/2006 5839459-2 USE 01 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

FLÁVIO AUGUSTO DE 
SOUSA NERI

05/01/2007 80845241-1 USE 01 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ANA LÍDIA CRUZ DE 
MELO

09/04/2009 57208824-2 USE 01 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

KÁTIA MARA BRANDÃO 
DE HOLANDA

28/01/2009 57211423-1 USE 01 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

FERNANDA SORAIA 
CORREA BARBOSA 

MONTEIRO

03/02/2009 57212601-1 USE 01 AUXILIAR OPERACIONAL EXCELENTE

ANTÔNIO GLEISSON 
SILVA DA CUNHA

05/02/2010 57224185-1 USE 01 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

EDIVALDO PAES DA 
SILVA

06/02/2009 57212192-1 USE 09 AUXILIAR OPERACIONAL EXCELENTE

JACIREMA SANTOS 
MACEDO

01/09/2008 5738237-1 USE 09 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JOSÉ AUGUSTO BAETA 
E SILVA

18/03/2008 5462665-3 USE 09 PROFESSOR CLASSE II BOM

ANDREZZA DA SILVA 
MACEDO

27/11/2008 57208491-1 USE 09 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

EXCELENTE 

CARMEN SHIRLEY DE 
JESUS SOARES

18/11/2008 5693179-2 USE 09 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

EXCELENTE

LIANE LOPES DA COSTA 04/09/2008 57190797-2 USE 09 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
SUZANE SUELI 

ASSUNÇÃO COSTA 
14/01/2008 54190087-2 USE 09 PROFESSOR CLASSE I BOM

VANDERLEI BATISTA 
MACIEL

04/09/2008 54193408-2 USE 09 PROFESSOR CLASSE II BOM

DIRLENE DA SILVA 
SANTOS

05/01/2007 55587236-2 USE 09 PROFESSOR CLASSE II BOM

VANCLENES DE MARIA 
FARIAS CORREA

02/06/2009 57217473-1 USE 09 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

MARIA DAS GRAÇAS 
BARROSO JERONIMO

21/11/2008 5054842-2 USE 09 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

EXCELENTE

MOISÉS SOARES 
PRAXEDES

06/02/2009 57212009-1 USE 09 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

CLÁUDIA HELENA 
CARDOSO BRAGA

14/07/2011 80846654-1 USE 09 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

CLEYSIANE DA SILVA 
FERREIRA

04/08/2011 5892297-1 USE 09 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

ISABEL NEVES DE SOUZA 
FERREIRA

18/08/2009 57220093-1 USE 09 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ODILENE ALVES PEREIRA 
PEREIRA

08/05/2006 5811503-2 USE 09 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

DANIELLE DE ARAÚJO 
FREITAS

09/04/2009 57216106-1 USE 09 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ALLAN MARCUS 
FERREIRA GESSE

19/11/2008 57208611-1 USE 09 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

EXCELENTE

MARCILENE UCHÔA 
BOTELHO

22/12/2008 57209818-1 USE 18 SERVENTE EXCELENTE

LEONARDO FERNANDES 
DA PAIXÃO

22/04/2008 57197233-1 USE 18 PROFESSOR CLASSE I BOM

MÁRCIA ANDREIA 
MONTEIRO CANCIO

01/09/2009 5657806-2 USE 18 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JOSÉ LUCIANE DOS 
SANTOS CARVALHO

09/09/2009 57213384-2 USE 18 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

EDUARDO DE PAULA 
MACIEL

03/02/2009 57212140-1 USE 18 PROFESSOR CLASSE I BOM

ALDO JOSÉ BARBOSA 03/06/2011 7002944-1 USE 18 PROFESSOR CLASSE III BOM
CLARISMAR BEGOT 
DA RESSURREIÇÃO 

SIQUEIRA

11/05/2006 5784417-2 USE 18 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

HUMBERTO CASSIUS 
ANDRADE DE LIMA

25/07/2011 5623111-3 USE 18 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 13 DE MARÇO DE 2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 413791
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 028/2019– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e 
no Art. 41 §4º da Constituição Federal; 
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que 
considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacio-
nados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento 
efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE 
ADMINISTRATIVA

CARGO CONCEITO

RUTE RAIOL COSTA 26/11/2008 57201513-2 USE 09 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

EXCELENTE

ROSÂNGILA LOUZADA 
DA SILVA

06/01/2009 57210275-1 USE 16 SERVENTE BOM

LELIO JOSÉ VENTURA 
RIBEIRO

04/06/2009 54195502-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

DAISY FLÁVIA SOUZA 
BARBOSA

01/09/2008 57202346-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

DJANE MARIA RIBEIRO 
SALOMÃO

11/02/2009 57213791-1 8ª URE MERENDEIRA EXCELENTE

DANIELE OLIVEIRA DE 
SOUZA

26/05/2009 57217594-1 8ª URE SERVENTE BOM

VIVIANE SANTIAGO DE 
SOUSA

29/05/2009 57217474-1 8ª URE SERVENTE EXCELENTE

LUCIVÂNIA ALVES DOS 
SANTOS

16/02/2009 57213010-1 8ª URE SERVENTE EXCELENTE

FRANK CASTRO DA 
SILVA

12/05/2011 5890544-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

NORMA CRISTINA PINTO 
DA MOTA

23/03/2010 5256437-3 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

EDILÂNIA CUNHA DE 
ALENCAR

03/10/2012 54187377-2 16ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MIRIAN DE OLIVEIRA 
VARELA

14/08/2012 5902759-1 16ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ROSIVAN SILVA DE 
CARVALHO

02/02/2012 57229631-2 16ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE


